# Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 1

#### **Diretoria Legislativa**

# 11ª Sessão Ordinária, com efeito Itinerante do 2º Período Legislativo da 2ª Sessão Anual da 16ª Legislatura

Data: 14 de outubro de 2022 Horário: 19h00.

# **EXPEDIENTE** (marco legal art. 167 do RI):

- ▶ Parecer Prévio nº. 001/2022-CMSFX, sobre o Processo nº. 019/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei nº. 011/2022, de 30 de agosto de 2022, que "Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária Anual de 2023 e dá outras providências".
- ➢ Requerimento nº. 159/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Alex Vilela (DEM), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), que realize aquisição de um ônibus para transporte escolar para atender os alunos da vicinal Cajazeira e Tamboril na zona rural do município de São Félix do Xingu.
- ➤ Requerimento nº. 162/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Renildo Januário da Silva (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviço Urbano (SEMURB), que acione o órgão competente e que envide esforços a fim de que se realizem obras de expansão e manutenção do fornecimento da energia elétrica do Distrito Nereu.
- ➤ Requerimento nº. 163/2022-CMSFX, de autoria da Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos (REP) e Ver. Irmão Zezé (CID), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), que realize projeto de obras de construção de uma praça a ser denominada Praça da Bíblia, no Distrito Taboca.
- ➤ Requerimento nº. 164/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Mário da Saúde (PSD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a necessidade de execução de projeto de obras de construção de uma nova Unidade Básica de Saúde (UBS), especificamente para o Distrito Taboca.
- ➤ Requerimento nº. 165/2022-CMSFX, de autoria da Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos castro (REP) e Vereador Irmão Zezé (CID), que requer da Mesa

# Avenida

#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página **2** 

#### **Diretoria Legislativa**

Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de execução de obras de implantação de bueiros em alguns pontos da área urbana da Vila Taboca.

- ➤ Requerimento nº. 166/2022-CMSFX, de autoria da Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos castro (REP) e Vereador Irmão Zezé (CID), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA) que conclua as obras de construção do Hospital Municipal da Vila Taboca.
- ▶ Indicação nº. 057/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Sebastião Goudinho De Lima (SD), que indica ao município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva de Educação (SEMED), Aquisição de uma motocicleta (150cc) para o departamento de supervisão educacional da EMEF Caminho da Liberdade no Distrito Tailândia.
- Indicação nº. 058/2022-CMSFX, de autoria da Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (REP) e Irmão Zezé (CID), que indica ao município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Executiva Municipal de Trabalho e Promoção Social (SEMTEPS) que realize a construção de um Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) no Distritos Nereu e Taboca.
- ➢ Indicação nº. 059/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Mário da Saúde (PSD), que indica ao município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), que realize aquisição de veículo para atender UBS do Distrito Taboca e atendimentos a comunidade.
- ▶ Indicação nº. 060/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Irmão Zezé (CID), que indica ao município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Obras (SEMURB) a necessidade de realizar a transferência da atual pista de pouso de aeronaves do Distrito Taboca para outra localidade, haja vista que a mesma se encontra dentro do perímetro urbano do distrito.
- > ENCAMINHAMENTO (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):
  - ➤ Votação da Ata da 10ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo de 2022.
  - Votação do seguinte parecer prévio:
  - ▶ Parecer Prévio nº. 001/2022-CMSFX, sobre o Processo nº. 019/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei nº. 011/2022, de 30 de agosto de 2022,

#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 3

#### **Diretoria Legislativa**

que "Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária Anual de 2023 e dá outras providências".

# Votação global dos seguintes requerimentos:

- > Requerimento no. 159/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Alex Vilela (DEM);
- Requerimento nº. 162/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Renildo Januário da Silva (MDB);
- Requerimento nº. 163, 165 e 166/2022-CMSFX, de autoria da Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos (REP) e Ver. Irmão Zezé (CID);
- ➤ Requerimento nº. 164/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Mário da Saúde (PSD);

## > TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):

- Dona Jana da Taboca Apresentar demandas relacionadas ao Distrito Taboca.
- ➤ Valter Alchieri Apresentar demandas relacionadas ao Distrito Taboca.
- Pastor Adão Azevedo Apresentar demandas relacionadas ao Distrito Taboca.

# TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):

- Para os vereadores inscritos...
- > ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):
  - ➤ Votação em 1º turno do seguinte processo:
  - ➤ Processo nº. 019/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei nº. 011/2022, de 30 de agosto de 2022, que "Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária Anual de 2023 e dá outras providências".

# > EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):

Para os vereadores inscritos.

Câmara Municipal de São Félix do Xingu – Pará, 13 de outubro de 2022.



## Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará
camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Página 4

### Diretoria Legislativa

Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB) Presidente CMSFX